perteneciente al Municipio de Jojutla de Juárez, Morelos (CDC). La primera 

ministración de recursos para este proyecto se dio el 3 de septiembre de 2018, 

por la cantidad de $ 2,978,687.07. 

El INFONAVIT hizo entregas diversas hasta totalizar la cantidad de $ 10,702.638.88 

(Diez millones setecientos dos mil seiscientos treinta y ocho pesos, 88/100 M. N.), 

al 3 de septiembre de 2018. 

Recursos transferidos por el INFONAVIT para el Centro de Desarrollo Comunitario 

Concepto 
Fecha 

Depósito 
Monto 

30% Localidad el Higuerón 03/09/2018 $2,978,687.07 

Supervisión Arquitectónica 02/05/2018 $255,200.00

[...]

al contrato. 

El plazo para la ejecución y terminación de los trabajos se estableció en 210 días 

naturales, con fecha de inicio de trabajos el 20 de agosto y término el 18 de 

marzo de 2019. 

El monto convenido del contrato fue por un presupuesto de $ 8,187,648.03 (Ocho 

millones ciento ochenta y siete mil seiscientos cuarenta y ocho pesos 03/100 M. 

N.), más el Impuesto al Valor Agregado. 

Conviniéndose para la ejecución del proyecto un anticipo por el 30% del valor 

contratado, equivalente a la suma de $ 2,456,294.41 (Dos millones cuatrocientos 

cincuenta y seis mil doscientos noventa y cuatro pesos 41/100 M.N.), así mismo los 

pagos que sean necesarios para cubrir la totalidad de la duración de los trabajos, 

con un tope equivalente al 50 % del monto total convenido. 

El pago final por un 20 % del total contratado contra entrega de un reporte final

[...]

Conforme a lo establecido en el contrato No. FH_MORELOS-CENTRO DE 

DESARROLLO COMUNITARIO, HIGUERÓN-008-2018, la Fundación Hogares otorgó 

a la empresa Alico Altamira Infraestructura y Construcción, S.A. de C.V., un 

anticipo por el 30% del valor contratado, equivalente a la suma de $2,849,301.51 

(Dos millones ochocientos cuarenta y nueve mil trescientos un pesos 51/100 M. 

N.) que incluye el impuesto al valor agregado, el 25 de septiembre de 2018. 

El anticipo recibido por la empresa fue respaldado por medio de la factura 

número 39, emitida el 24 de septiembre de 2018. 

Anexo D.VI.4 Anticipo Obra

[...]

El 19 de febrero de 2019 la empresa Alico Altamira Infraestructura y Construcción, 

S.A. de C.V., presentó su quinta estimación que considera los trabajos realizados 

en el periodo comprendido del 14 de enero al 10 de febrero de2019, por un 

importe de $369,858.33 (Trescientos sesenta y nueve mil ochocientos cincuenta y 

ocho pesos 33/100 MN.) que incluye la amortización del anticipo y el impuesto al 

valor agregado. La Fundación Hogares otorgó el pago mediante transferencia 

bancaria de fecha 01 de marzo de 2019 por la cantidad mencionada. 

Alico Altamira emitió la factura No.59 de fecha 21 de febrero de 2019, por la

[...]

Estimación # 6 

Con fecha 15 de marzo de 2019, la empresa Alico Altamira Infraestructura y 

Construcción, S.A. de C.V, presentó su sexta estimación que ampara los trabajos 

realizados del 19 de febrero al 10 de marzo de 2019; por la cantidad de 

$425,593.06 (Cuatrocientos veinticinco mil quinientos noventa y tres pesos 06/100 

M.N.) que incluye la amortización del anticipo y el impuesto al valor agregado. 

La Fundación Hogares otorgó el pago de la sexta estimación con transferencia 

bancaria de fecha 22 de marzo de 2019 por la cantidad mencionada. 

El pago recibido por la empresa fue respaldado por medio de la factura número

[...]

Estimación # 7 

La empresa Alico Altamira Infraestructura y Construcción, S.A. de C.V., elaboró y 

entregó su séptima estimación el 15 de abril de 2019, con un periodo de trabajos 

ejecutados del 11 de marzo al 07 de abril de 2019, por un total de $502,898.07 

(Quinientos dos mil ochocientos noventa y ocho pesos 07/100 M.N), monto que 

considera la amortización del anticipo y el Impuesto al Valor Agregado. 

La estimación fue soportada mediante la factura No. 88, con fecha 30 de abril 

de 2019, emitida por la empresa Alico Altamira y pagada por Fundación Hogares